II – DA GARANTIA: 

II.1. Em até cinco dias úteis após a assinatura do contrato deverá ser apresentada comprovação de 

recolhimento de garantia de fiel execução do contrato, calculada em 5% (cinco por cento), 

sobre o valor da contratação, correspondente a R$ 15.121,27  (quinze mil cento e vinte e um reais 

e vinte e sete centavos), sendo este recolhimento realizado em uma das modalidades previstas no 

artigo 56 da Lei 8.666/93 (fiança bancária, seguro garantia, caução em dinheiro ou titulo da divida 

publica).  

II.2. A contratada somente poderá resgatar a garantia após o encerramento do contrato, sendo que 

em caso de renovação a mesma deverá ser mantida até o término dessa. 

III – DO PREÇO, PAGAMENTO E ALTERAÇÃO DE PREÇO: 

III.1. O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, em moeda corrente nacional, o valor total 

R$ 302.425,35 (trezentos e dois mil quatrocentos e vinte e cinco reais e trinta e cinco 

centavos), sendo R$ 67.922,16 (sessenta e sete mil novecentos e vinte e dois reais e dezesseis 

centavos) referente à mão de obra e R$ 234.503,19 (duzentos e trinta e quatro mil quinhentos e 

três reais e dezenove centavos) referente à materiais. 

III.2. O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, em moeda corrente nacional, em 

parcelas, conforme cronograma PLE, observado o disposto no item III.3, após avaliação 

minuciosa e aprovação pelos Engenheiros responsáveis, mediante apresentação da fatura,